邵阳学院教学质量监控通报
2020年第 29期，总第 314期

2020届本科毕业设计（论文）抽查情况

根据《关于开展 2020届本科毕业设计（论文）抽查的通知》（邵

院质控„2020‟24 号）要求，学校教学质量监控处组织教学督导团，

于 12 月 16-18 日对 2020 届本科毕业设计（论文）进行了抽查，现将

抽查情况通报如下。

一、总体情况

本次抽查总体情况较好，本届本科毕业设计（论文）选题切合社

会实际，符合专业培养目标。由于受新冠肺炎疫情影响，我校学生无

法按时返校，毕业设计（论文）指导工作改为线上指导。全校 18个二

级学院在学校“本科毕业设计（论文）管理系统”中完成了毕业设计

（论文）的审核、指导和答辩工作。通过课题申报审核、开题报告审

核、毕业设计（论文）初稿审核、指导毕业设计（论文）修改、毕业

设计（论文）线上答辩和毕业设计（论文）成绩评定等环节严把毕业

设计（论文）质量关，基本上消除了新冠疫情带来的不利影响。

根据学校教务处《关于 2020届毕业设计（论文）有关事项的通知》

（邵院教通„2020‟7 号）要求，因受新冠疫情影响，本届毕业设计

（论文）答辩工作采用线上答辩的形式，但各二级学院要及时做好本

届本科毕业设计（论文）答辩记录以及资料整理归档工作。此次抽查

发现，城乡建设学院、护理学院和药学院等二级学院本科毕业设计（论

文）答辩记录完整，相关资料整理归档工作落实到位；而部分二级学

院提交的材料只有论文正文，未提交答辩记录以及相关材料，具体情

 2

况见附件。

二、主要问题

（一）经济与管理学院

国际经济与贸易专业（指导教师：谭芬，学生：曹曦、乐婷、魏

美等）

1.参考文献偏少，引用无标注。

2.论文工作量不够，少于文科字数标准。

（二）政法学院

法学专业（指导教师：魏昕，学生：蒋亚城、胡思璇等）

1.论文结构层次欠清楚。

2.对法律、法规的现状了解不全面，我国有关网络侵权的立法至

今已有许多，学生了解不够，过分强调立法不足。

3.“网络隐私权法律保护的建议”应是论文重点，但论述不到位。

4.评价欠中肯，如有篇论文的指导教师意见为“逻辑较严密”（出

现笔误：“逻辑叫严密”），专家评阅意见则是“逻辑性较差”。

5.论文格式不够规范。

6.任务书、开题报告、答辩小组负责人、教研室主任签名栏、成

绩评定表等多处未签名，也未写日期。

（三）体育学院

体育教育和社会体育指导与管理专业（指导教师：刘向辉，学生：

曾依依、闵旭、汤丙成等）

1.论文格式不规范、分析较简单。

2.附件材料不齐全，均缺答辩意见书。

3.三线表格不规范。

（四）文学院

汉语言文学专业（指导教师：蒋海英，学生：王佩瑶、胡雅岚，

 3

刘婕等）

1.论文突出缺点是内容比较单薄，且论文第一部分借鉴的痕迹过

于明显。

2.论文的格式应遵从学校规定的格式。

3.论文正文编排多处不规范。

（五）外国语学院

英语专业（指导教师：彭俊广，学生：忠尕央吉、刘依也、胡尔

思婕等）

1.无附件、附录材料。

2.致谢词无日期。

（六）音乐舞蹈学院

舞蹈学和舞蹈表演专业（指导教师：康莉，学生：温繁、童怡静

等）

1.论文摘要语言欠通畅。

2.论文缺外文参考文献。

3.论文排版不规范。

4.创新性不强，论文第三部分的标题及小标题皆有语法错误。

（七）艺术设计学院

美术学专业（指导教师：丁君君，学生：曹莹、闫笑等）

1.论文创新点不够。

2.缺乏专业的研究深度。

3.论文内容属于自己的东西不多。

4.论文结构欠紧凑。

5.参考文献资料较少。

（八）理学院

数学与应用数学专业（指导教师：刘莹，学生：海揽月、马晓航、

 4

向煜等）

1.缺外文参考文献。

2.论文格式欠规范。

3.致谢辞未署名，也没日期。

4.附录材料不齐全，未装订成册。

（九）食品与化学工程学院

化学工程与工艺专业（指导教师：戴云信，学生：罗媛元、彭璇、

谭卓亚等）

1.无附件、附录材料。

2.论文和表格格式欠规范，部分分子式表达不准确。

3.无课题申报表，论文工作量不够。

4.工艺流程方法特色不明显，无新意。

（十）城乡建设学院

土木工程专业（指导教师：刘聪聪，学生：胡昊、叶刚、聂浩文

等）

1.参考文献篇数不够，且引用无标注。

2.毕业设计（论文）指导记录详细，不必每次指导记录都加一个

封面。

3.综合评定成绩表答辩主任均未签名，也无日期。

（十一）机械与能源工程学院

机械设计制造及其自动化专业（指导教师：戴小标，学生：赵江

南、王宇、孙畅、侯登飞等）

1.无毕业设计（论文）附件等材料。

2.开题报告中教研室主任未签字，也没有日期。

3.答辩委员会主任未签字。

（十二）信息工程学院、国际学院

 5

电子科学与技术专业（指导教师：彭许红，学生；朱淳、蒋群、

吴浩等）

1.论文内容无新意，无创新，论文质量不高。

2.论文参考文献较少。

3.论文格式欠规范。

（十三）电气工程学院

电气工程及其自动化专业（指导教师：邹长春，学生：全继钊、

何世忠、柯君阳、罗诚等）

1.缺乏基础设计计算及施工方案。

2.柯君阳毕业设计（论文）课题与罗诚雷同。

3.缺附件中多项材料。

（十四）会计学院

资产评估专业（指导教师：肖平，学生：肖玲、腾鹃、沈源等）

1.论文中的“EVA”应有全称及详细的注释。

2.个别地方有错别字，个别文字语句需提炼。

3.毕业设计(论文)的格式不规范，文章欠通顺。

4.毕业设计（论文）工作量不够。

（十五）护理学院

护理学专业（指导教师：李剑，学生：蒋艳婷、徐锦丽、张阅等）

1.实际指导教师与开题报告中指导教师不符。

2.论文格式欠规范，文题、摘要、作者的排列不规范。

3.论文装订有错，摘要内容不符合论文的具体内容，不能反映论

文的中心思想。

4.论文语言欠通顺，指导教师责任心有待加强。

（十六）药学院

药学专业（指导教师：王晓慧，学生：谭婷、谭敏慧、郭玉银等）

 6

1.论文撰写格式不规范，文题、摘要未正确排列。

2.毕业设计（论文）使用授权书指导教师未签字。

3.表格不是三线表格。

（十七）医学检验学院

医学检验技术专业（指导教师：唐愈菲，学生：谭嘉欣、文蓉、

李旭等）

1.论文格式尚存在问题，如摘要部分。

2.综合评定，主任未签字。

3.指导教师指导记录过于简单。

4.论文字数偏少。

三、意见与建议

1.启用“本科毕业设计（论文）管理系统”的目的是加强对本科

毕业设计（论文）工作的监督和管理，采用信息化手段改进相关工作，

并未全面取消纸质材料。各二级学院要克服新冠疫情造成的影响，确

保本科毕业设计（论文）质量，尽快组织对本届本科毕业设计（论文）

进行全面清查，有关材料要及时整理归档。

2.各有关专业要对照专业认证的要求，进一步加强对本科毕业设

计（论文）工作的管理，切实提高人才培养质量。

附件：2020届本科毕业设计（论文）抽查情况汇总表

邵阳学院教学督导团

 邵阳学院教学质量监控处

2020 年 12月 23日

 7

附件

2020届本科毕业设计（论文）抽查情况汇总表

序

号
二级学院 教师姓名 职称

指导学

生人数

审核毕业设计

（论文）次数
指导学生名单

是否提交

答辩材料
备注

1
经济与管理学

院
谭芬 副教授 9 20

曹曦(1640101001),乐婷(1640101020),梁莹

(1640101025),刘薇(1640101028),蒲金环(1640101035),

王璐(1640101048),魏美(1640101052),吴艳琳

(1640101054),康露(1640101076)

√

2 政法学院 魏昕 副教授 9 35

蒋文丽(1640202013),蒋亚城(1640202014),张娥媚

(1640202109),胡思璇(1640202010),黄斐(1640202011),

黄生凡(1640202012),雷岚(1640202015),李明旺

(1640202016),李倩(1640202017)

√

3 体育学院 刘向辉 教授 9 20

曾依依(1640303076),王界钦(1640301153),唐亮

(1640301044),段莉萍(1640301085),刘伟(1640301107),

闵旭(1640301109),沈坤(1640301114),汤丙成

(1640301118),肖强(1640301126)

×

4 文学院 蒋海英 讲师 9 31

胡雅岚(1640401016),刘佳玲(1640401030),刘婕

(1640401031),唐雨雯(1640401051),王雪(1640401058),

刘勋(1640401124),申婕(1640401132),王佩瑶

(1640401144),肖兴连(1640401153)

×

5 外国语学院 彭俊广 副教授 9 36

陈玲(1640501018),刘乐冰(1640501021),许文雯

(1640501036),李奇明(1640501047),李麦洁

(1640501049),刘依也(1640501050),忠尕央吉

(1640501052),胡尔思婕(1640501056),隆娟

(1640501058)

×

 8

序

号
二级学院 教师姓名 职称

指导学

生人数

审核毕业设计

（论文）次数
指导学生名单

是否提交

答辩材料
备注

6
音乐舞蹈

学院
康莉 讲师 9 9

闭丽红(1640604001),郑梦婷(1640603001),李前英

(1640603002),温繁(1640603003),童怡静(1640603004),

张纬雪(1640603007),张昕(1640603023),何志刚

(1640603024),张子豪(1640603025)

×

7
艺术设计

学院
丁君君 副教授 9 9

朱绍基(1640702010),包小雨(1640702026),范承跃

(1640702027),杨尚欣(1640702031),谭凤(1640702042),

胡田文(1640702047),闫笑(1640702053),曹莹

(1640702068),刘佳昇(1640702074)

√

8 理学院 刘莹 副教授 9 19

陈靖(1640801005),海揽月(1640801018),黄亚楠

(1640801025),刘磊(1640801042),马晓航(1640801048),

宋凡(1640801052),向煜(1640801063),杨玉琳

(1640801069),周艺(1640801091)

×

9
食品与化学工

程学院
戴云信 讲师 9 19

刘国清(1640902031),刘先帅(1640902034),芦嘉豪

(1640902035),罗媛元(1640902037),彭璇(1640902038),

邱振华(1640902039),孙孝萍(1640902043),谭卓亚

(1640902045),唐冰玉(1640902046)

×

10
城乡建设

学院
刘聪聪 讲师 9 37

周润强(1641001037),叶刚(1641001040),张进

(1641001042),李康(1641001054),金秋(1641001155),胡

昊(1641001110),聂浩文(1641001133),代桂宏

(1641001160),张庆蓉(1641001170)

√

11
机械与能源工

程学院
戴小标 讲师 9 70

肖杰(1641101040),夏绍邦(1641101030),赵江南

(1641101031),孙畅(1641101178),侯登飞(1641101137),

王宇(1641101187),汪文凯(1641101188),周明杰

(1641101186),宋博(1641101185)

√
附件未

装订

 9

序

号
二级学院 教师姓名 职称

指导学

生人数

审核毕业设计

（论文）次数
指导学生名单

是否提交

答辩材料
备注

12
信息工程

学院
彭许红 讲师 9 20

娄强(1641404006),杨文杰(1641404012),董思涵

(1641404013),尹桢(1641404015),彭程(1641404035),吴

浩(1641404037),朱淳(1641404042),朱瑶(1641404047),

蒋群(1641404050)

×

13
电气工程

学院
邹长春 讲师 9 27

谢胜男(1641201107),罗诚(1641201134),柯君阳

(1641201139),陈官寿(1641201104),高兴合

(1641201108),张海浪(1641201111),全继钊

(1641201140),苏航(1641201141),何世忠(1641201152)

×

14 会计学院 肖平 讲师 9 17

杨润芝(1641502037),沈源(1641502040),孙丹

(1641502041),肖玲(1641502044),刘小贞(1641502045),

宋思雨(1641502046),滕鹃(1641502048),王云

(1641502050),谢非(1641502054)

×

15 护理学院 李剑 副教授 7 18

蒋艳婷(1641701067),徐锦丽(1641701068),张阅

(1641701069),车艳红(1641701070),覃娟娟

(1641701071),王萌(1641701072),章希(1641701073)

√

16 药学院 王晓慧 副教授 8 20

谭婷(1641801062),谭敏慧(1641801108),郭玉银

(1641801109),邱绿纯(1641801112),林金花

(1641801113),姜倩丽(1641801127),唐莉娟

(1641801128),程红棱(1641801219)

√

17
医学检验

学院
唐愈菲 副教授 5 13

谭嘉欣(1641901013),文蓉(1641901014),李旭

(1641901015),李庆禄(1641901016),蒋志权

(1641901017)

√